
Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Su

DECRETO N.s 2.219, de 18 de agosto de 1982.

Abre crédito suplementar, re
duz dotação orçamentárias, e
dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso

de suas atribuições -legais, que lhe são conferidas pelo artigo,
4.2, inciso I, da Lei n.s 1.828, de 25.11.81, e artigo 5.e, da
Lei n.s 1.829, de 25.11.81,

DECRETA:

Artigo 1.2 - Fica aberto um crédito suplementar ,
no montante de C$28.800.000,00(vinte e oito milhões e oitocentos
mil cruzeiros), para reforço das .seguintes dotações orçamenta—
rias:

órgão - 0200 - Gabinete do Prefeito
Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Prefeito e órgãos Su

bordinados

0201.03000000.000 - Administração e Planejamento
0201.03070000.000 - Administração
0201.03070210.000 - Administração GeraiLX
0201.03070212.005 - Manutenção do Serviço de Apoio ao Gabinete

do Prefeito

3.1.3.2. - Outros serviços e encargos C$500.000,00

0201.08000000.000 - Educação e Cultura
0201.08460000.000 - Educação Física e Desportos
0201.08460310.000 - Assistência financeira
0201.08460312.020 - Auxílio para o Futebol Clube Santa Cruz
3.2.3.1. - Subvenções Sociais C$200.000,00

Órgão - 0400 - Secretaria Municipal de Planejamento e Coordena
ção

Unidade Orçamentária - 0402 - Projeto CURA, Execução do Plano
Piloto

0402.16000000.000 - Transporte
0402.16910000.000 - Transporte Urbano
0402.16915750.000 - Vias Urbanas

0402.16915751.021 - Pavimentação de ruas e Instalação de Meio
Fio

4.1.1.0. - Obras e Instalações C$20. 000. 000 ,0£^

órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Viação
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e órgãos

Subordinado^/"
0701.03000000.000 - Administração e Planejamento
0701.03070000.00P - Administração
0701.03070250.000 - Edificações Publicas
0701.03070252.085 - Manutenção da Indústria de Carpintaria e Mar

cenaria

3.1.2.0. - Material de Consumo G$100.000,00

<***•



.

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Su

Fls. 02

0701.10000000.000 - Habitação e Urbanismo
0701.10600000.000 - Serviços de Utilidade Pública
0701.10603270.000 - Iluminação Pública
0701.10603272.090 - Manutenção da Iluminação Pública
3.1.2.0. - Material de Consumo C$1.000.000,00

0701.16000000.000 - Transporte
0701.16910000.000 - Transporte Urbano
0701.16915750.000 - Vias Urbanas

0701.16915751.052 - Abertura, Pavimentação e Retificação de ruas
4.1.1.0. - Obras e Instalações C$7.000.000,00 •

Soma G$28.800.000,00

Artigo 2.5 _ servirá de recurso ao crédito aberto
pelo artigo l.s a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

órgão - 0400 - Secretaria Municipal de Planejamento e Coordena
ção

Unidade Orçamentária - 0401 - Gabinete do Secretário e órgãos
Subordinados

0401.10000000.000 - Habitação e Urbanismo
0401.10600000.000 - Serviços de Utilidade Pública
0401.10603260.000 - Serviços Funerários
0401.10603251.010 - Obras no Cemitério Municipal
4.1.1.0. - Obras e^Instalações G$l. 100.000, 00
4.2.1.0. - Aquisição de Imóveis C$1.400.000,00

órgão - 0600 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Unidade Orçamentária - 0601 - Gabinete do Secretário e órgãos Su

bordinados
0601.08000000.000 - Educação e Cultura
0601.08420000.000 - Ensino de 1.5 Grau
0601.08421880.000 - Ensino Regular
0601.08421881.031 - Construção de Prédios Escolares
4.1.1.0. - Obras e Instalações G$7.000. 000,00

0701.13000000.000 - Saúde

0701.13760000.000 - Saneamento

0701.13764480.000 - Saneamento Geral^
0701.13764481.045 - Canalização de Sangas e Arroios
4.1.1.0. - Obras e Instalações C$7.000.000,00,

0701.13000000.000 - Saúde e Saneamento
0701.13760000.000 - Saneamento
0701.13764480.000 - Saneamento Geral

0701.13764481.046 - Canalização de águas servidas e Pluviais
4.1.1.0. - Obras e Instalações G$3.400.000 ,00

0701.16000000.000 - Transporte
0701.16880000.000 - Transporte Urbano
0701.16885750.000 - Vias Urbanas

0701.16885751.049 - Pavimentação do Complexo da Rodoviária
4.1.1.0. - Obras e Instalações G$2.000. 000,00

(f-



-

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

Fls. 03

0701.16880250.000 - Edificações Públicas
0701.16880251.054 - Construção do Centro de Manutenção e Indús

trias

4.1.1.0. - Obras e Instalações - RP - G$4.000.000,00
4.1.1.0. - Obras e Instalações - FRN - G$1.000.000,00

0701.13000000.000 - Saúde e Saneamento
0701.13760000.000 - Saneamento
0701.13764480.000 - Saneamento Geral
0701.13764481.059 - Canalização do Trecho do Arroio Preto
4.1.1.0. - Obras e Instalações - RP - '.G$1.900.000,00

Soma G$28.800.000,00

Artigo 3.2 _ Fica reajustado para menor o montan
te que consta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1982/1984,
na parte relativa ao exercício de 1982, como segue:

órgão - 0400 - Secretaria Municipal, de Planejamento e Coordena
ção

Unidade Orçamentária - 0402 - Projeto CURA, Execução do Plano
Piloto

Projeto 1.021

- Pavimentação de ruas e instalação de meio-fio. .G$20.000.000,00

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Viação
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e órgãos

Subordinados
Projeto 1.052

- Abertura, Pavimentação e Retificação de ruas C$7. 000.000,00.
Soma G$27.000.000,00

Artigo 4.e _ Fica reajustado para menor o montan
te que consta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1982/1984,
relativo ao exercício de 1982, como segue:

Órgão - 0400 - Secretaria Municipal de Planejamento e Coordena-
ção//

Unidade Orçamentária - 0401 - Gabinete do Secretário e Órgãos
Subordinados

Projeto 1.010

- Obras no Cemitério Municipal G$2.500.000 00

órgão - 0600 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Unidade Orçamentária - 0601 - Gabinete do Secretário e Órgãos

Subordinados
Projeto 1.031

- Construção de Prédios Escolares C$7.000.000, 00

órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Viação
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos

Subordinados
Projeto 1-045

- Canalização de sangas e arroios C$7.000.000,00

Projeto 1.046

- Canalização de águas servidas e pluviais C$3.400.000,00

Projeto 1.049

- Pavimentação do Complexo da Rodoviária G$2.000.000 00



_

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Su

Fls. 04.

Projeto 1-054
- Construção do Centro de Manutenção e Indústrias

C$5.000.000, 00

Projeto 1-059
- Canalização do Trecho do Arroio Preto G$l.900.000,00

Soma C$28.800.000 ,00

Artigo 5.9 - Revogam-se as disposições em contrá
rio.

Gabinete do Prefeito, 18 de agosto de 1982.

no João Frantz

Prefeito

Registre^-ee-;—pyblirrue-se.
e cuiptfra-se. /NA ^^

Guido—Serfri
Secretário Muniçipaj/ da- Ac^ministraçào


